NP:00043335

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 78/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização à Secretaria de Mobilidade
Urbana pelo início das instalações de novos abrigos de
parada de ônibus em nossa Cidade

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação que tem a

finalidade de parabenizar a Prefeitura Municipal, juntamente com a Secretaria de Mobilidade Urbana, pelo início das

instalações de novos abrigos de parada de ônibus em nossa Cidade.

Considerando que Hortolândia ganhará, em breve, 218 novos abrigos de parada de ônibus. Técnicos da Secretaria

de Mobilidade Urbana já iniciaram neste mês de abril a instalação de mais 165 novos abrigos de ônibus e mais 53

totens que sinalizam locais de embarque e desembarque, serão equipamentos modernos que vão garantir o aconchego

e segurança aos usuários do transporte público, os novos abrigos contarão com painéis que permitirão aos usuários

consultar o itinerário e o tempo de chegada dos ônibus. Os abrigos disponibilizará de iluminação, espaço para

cadeirante e piso tátil para deficientes visuais, assim como bancos reforçados para obesos.

Considerando também, a importância de ter uma cidade com serviços de qualidade, o abrigo é um equipamento

público para o embarque e/ou desembarque de passageiros ao longo de seus itinerários e protege os usuários do sol e

chuva, com esses novos equipamentos o atendimento aos munícipes trará mais segurança e conforto para os usuários

do transporte público.

Considerando ainda que, é mais uma ação que coloca Hortolândia no mapa das cidades inteligentes, pois estes

abrigos vão contar, muito em breve, com Wi-Fi para que todos possam acompanhar os horários e itinerários por meio

de aplicativo na internet. Parabenizamos a Secretaria de Mobilidade Urbana e toda sua equipe pelo trabalho,

planejamento e organização que estão desenvolvendo para implantação dos novos abrigos de paradas de ônibus de

nossa cidade.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal

Senhor José Nazareno Gomes, ao Secretário de Mobilidade Urbana Senhor Atílio André Pereira e equipe, e imprensa

local.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br